
ROMANI;\.
JtIDETUL SUCIIAVI'

OIr.A$UL SOLC;\
CONSILIUL L(}{]AI,

uortinAxr
privind stubilirea impozitelor Si tuxelor locile pentrtt otrul 2016, in orcyul Solcn

Consiliul Local al oraqului Solcii,.]udelLr1 Sttceava;

AvAnd in r.,edere:

- Expunerea de motive plezentatii cie d-nul Valenrt'['[r'anLr-llothitr, prirnlrrtti out;ulr.ti Solca.

inregistratd sub nr. 5179 din27 .11.2015
- Raportul prezentat de d-nu1 ValerLr! JdranLr-I{ofntir. lrlinrarLtl orir$r.tliii So1ca.

inregistrat sub nr. 5763 din 27 .l\.2015
- Raportul de specialitate al Biror-rlr-ri buget-contabilitatc" reslusc uirairc" iLnpoi:itc ryi

taxe locale din cadrLrl Primariei oraqulr.ri SoLcit, inregistrat srib nr.5780 citn 2'l .1 1 .ll0I 5;

- Raportr.rl de avizare al Comisiei ltentru programe cie clezvoltzu'e ecoliornjco-socialc"
buget, finanle. adn'rinistralea domeniulr-ri priblic 5i prir.,at al ora;irlui. agricLrLtr,rrir, r"r.osporllilie

comunald, protec[ia n-rediului gi tulisrn din ciidlul Consiiir"rlLri loiai uL ora;urlLri So1.:r;

Av6nd in vedere prevederile
- art.457 alin.(1), alin.(2), art.45B alin.(1), alin.(2). ar:t.460 alin.(1). alin.(2) rlrl.ii6-i alin.(2).

alin.(7), art.470 alin.(3), art.4l4 alin.(1), alin.(2), alin.(4), alin.(10), a1in.(1ri). alin,(1i), alin.(16).
art.477 alin.(5), art.478 alin.(2), art.481 alin.(2), art.486, ale'fitlr-rlLri IX- ILnozitc si taxe locale diLr

Legea m.22718 septembrie 2015 privind Codtrl liscal;
- art.183 gi art.266 alin.(6) din Legea m.20712015 privind CoclLrl cle procedLrr"i ilsciLLi:
- art.5, afi.16, a1in.(2) qi art,20, alin.(i), lit.b) djnLegea nr.21312006 privintl finrrnt,:ic pLrblice Iocalc"

cu modific[rile Ei completdrile uiterioale;
-O.U.G. nr.50/2015, privincl moclificarea gi completarc;.r I t'giinr'. :)]t7\) l5 piii'ind Coclul

fiscalqi a Legii nr.20712015 plivincl CodLrl de procedr-u"ii [rscairi;
Intemeiul art.36 alin.(2), 1it.b), alin.(4) lit.c), qi arl.45 alir.(2) lit.c) clin l.ii:cii riclrrrinistralic:i

publice locale nr.21512001, republicatir cu modiircr.rrile 5i cornl;lctui'ile Lrltciiolrt:

noT./iR.,igl'li:
Art. l. incepAnd cu data cie I ianuai'ie 2016, se stabilesc nir''clLu'ilc pcutrir r,aloLilc impozabiie.

impozitele Ei taxele locale Ei alte taxc asirlilate acestorrt. IlrccLun 5i pcntrLr rirlcnzi. crirc sLiLll

aplicabile in anul flscal 2016 in or:a;r-ll Solca. astltl, curn:;Lur.t pLc:r,liizuic in lrcrri la 1;r'czc'ul:r
hotdrAre.

Art.2. Delimitarea zonelor de in-rpozitare din oraqul Solca, stabiiitir prin 1iCl. Soica rr. 6i:

din 30 decembrie 2013, este valabilf,,si pentru anul2016.
Art. 3. Pentru plata cu anticipafie a impozitr-rlr"ri pc clircliri, a iu"rpoziiului pe tcrerr. l

impozitrilui asupra mijloacelor de transport, qi a taxelor pentln salublitate. clutur"rlc pc:iLtLLr intlcgLil
an, de citrepersoanele fizice Ei juridice. p0na la clatade 31.03.20i6. se acorclir o bonilrcri!ie clc 10 9'i;.

Art.4. Prezenta hotlrdre se conrpletcazf, ct-t prci,t:clelilcr 1,egii ni'.2l.J,'2it15 1;rivincl (]ociLrl

Fiscal, qi Legea 20712015, prir.,ind CodLrl cie Pt'occciLrri liiscliiii. rn ceea cc li'i\clti) i;rlrozitelc 1i tari
locale..

Art.5. Primarul oraqr"rlui Soica prin BirouI bugct-coirilbilitatc. rcsLil]sc uniiurc" inrpozitu 1i

taxe locale dincadrul Primariei oraguiLri Solcava acluce laincl,::plir-rirc prevcclcliic 1;r'i'z-cntci htiluriiri.
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ROMANIA
JUDETUL SUCE,AVA
ORA$UL SOLCA
CONSILIUL LOCAL

ANEXA
lu II.C" L.So lct n r.-1/0 5. 0 l. 2 {) I 6

privind stabilirea impozitelor Si tuxelor locole pentrtt unul 2016, in orrts'u! ,lolcu

a) I.A. Culculul impozitulrti pe clddirile reziden{iole jn cazul 1;er:;cianelor fizice se

calculeazd, prin aplicarea cotei c1e 0,08 % asupra valorii irrpozabilc a cladirii.
determinatd potrivit art.457 alin.(l) din Legeo nr". 227/2015 privincl Cctclul .fisctrl
reprezentdnd impozitul pe clddiri datorot de per,soctnele ./izice ocnirLr cldclirila
r ezidenl i al e S i c I ddiri- anexd,'

VAI,ORILE IMPO Z AR|I,F,
pe metru pdtrat de suprafa!5 constn-ritI clcsfhguratS,') Ia cladiri

gi alte constn-rctii aparfin6ncl pcrsoanclor fizicc

1
Valoarea impozabilli *'r')1ei/mp

C tr jrrsrllarii rlu rrp;i. l, . -, , - . , .:j rI trrl"r rttslallrlrt tle altll.canalizarc, electricer. ]

cumuiativc* 1'*

Clddire cu cadre din beton armat sau cll pereti [000 6(X)
xteriori din cdr[midd arsd sau din oricc alte

iale rezultate in urma unui tratament termic
i/sau chimic

, Cladire cu perefii exteriori din lemn, din piatrir 30u 200
tural6, din cdrdmid[ nearsd, din vdl[tr-rci sau din
lce alte materiale nesupuse unui tratament termic

i/sau chimic

'ii l7s
!i exteriori din cirdmidd arsd sar"r din orice alte

teriale rezultate in urma unui tratarnent termic gi/ 
li

in orice alte materiale nesupuse unui tratament
ic qi/sau chimic

In cazul contribuabilului cale deline la acceaqi 75'1, clin suprit c:p.c s-ir r 7S,h tlin suma q:lr.i'
resd incdperi amplasate la sttbsol, la dcmisol qi/sau ' aplle :r clitlilii s,ilr" u,lica clidirii

rda. utilizate ca locuin16. in oricare dirrrre l)i

"...*'.*.".*..iii..:iiiNiiiiiniiiiil]:,i.|ii]:i]iii.i,.]]]i:]:i\iiij:..iii.1iii:iiiiiii]]ii]ili]-]-aI n cazut co"t'i uiiiuiirlri il; AAil; il ;. ;il1 li 5001, clin suma cilrc:i-ilr ) S{}r'/,, tiin suul:l crrlirr- iil - " '" \Irrr Oqllrat V.tl \

inciperi amplasate la subsol, la clemisol qi/sau aplie I e lirtlirii I s-,rr.aplica clirdir.ii
nsardS, utilizate in alte scopuri decit cel cle ii

I

I

l

r'

/J

iiriiiiiiri rr;arrr*.i[rir iiiir]rrr.irrrirrrrr,,*ra" **.,.,r,a,*a,r*,.rJ l---

r. Ciddire anexl cu pere{ii exteriori din lemn, din ii
iatrd natural[, din c[r'dmidd nears6, din vailiituci sau il

Ldrn iemn, din ii 1Zs

, din vailiituci sau ]i

ocuinf[, in oricare clintre tipurile cie cidclili pr.cvazutc I



NOTA:
i" Pentru determinarea valorilor irnpozabile, pe ranguri r1e localitlrti sr zone ir-r

cadrul acestora, la nivelurile menlionate in prezenta anexf,, sc \/or apiica uu'nitolii
coeficienli de coreclie pozitivd :

Zona in cadrul localitdtii Rans III
A 234
B 2,20
C 2,10
D 2

b) LB. Calculul impozitului pe ckidirile nerezidentiale in cilzutr
persoanelor lizice

Pentru cladirile nerezidentiaie aflate in proprietatea persoanclor fizicc, iurpozitul pe

cladiri se calculeazd confornt art.45B alin.(1) din Legea nr.227/2015 1;r'lvincl Coclul

fiscal prin aplicarea cotei de 102 asupra valorii care poatc fi:

a) valoarearczultatd dintr-un raport cle evaluare intocmit clc un evalr.rator auLor izat in
ultimii 5 ani anteriori anului de referinld;

b) valoarea fina16 a lucrdrilor de constrLrcfii, in cazul cllclirjlor noi. cctnsrruitc ?n ultimii 5

ani anteriori anulr"ri de referin!6;

c) valoarea clddirilor care rezulti din actul prin care se transferi clreptLrl q1r: p1'oprietate, in
cazul clSdirilor dobAndite in ultimii 5 ani anteriori anulni de r:eferinla.

Pentru cladirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor irzice. r-rrilizare
pentru activitdli din domeniul agricol, impozitul pe clacliri se calcr.rleazd ltrin aplicarea
unei cote de 0,40h asupra valorii impozabile a cladirii.

in cazulin care valoarea cladirii nu poate fi calculatd conform plevecielilor de mai-
sus, impozitul se calculeazd prin aplicarea cotei de 2oh asupra valolii impozabilc
determinate conform art. 451.

c) I.C. Calculul impozitului pc clldirile cu tlestin;i{icr r*i;ulir :ri1*te ic plui;l'i*t*{c*
persoanelor fizice

in cazul clddirilor cu destinatie mixtd aflate in plopriclatca persoairclcr ilz-ice.
impozitul se calculeazd,prininsumarea impozituh,ri calcr-rlnt pentl'Lt sltpraleriri loLositd in
scop rezidenlia1 cu impozitul detenninat pentru sr-rpralala tblosit[ in scop nerezidential.

ln cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un donriciliu fiscal lar carc nlr se
desfbgoard nicio activitate economicii, impozitul se calcr,rleazd conform att. 45J.

Dac[ suprafelele folosite in scop rezidenlial gi celc fb]osite in scolr ncrczicieiitial nr-r

pot fi evidentiate distinct, se aplicd lu'm[toarele reguli:

a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu flscal la care nu se
desfEqoardnicio activitate economicd, impozitul se calcurleazd confblrn arr.457:
b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat Lrn dorlicilir-r fiscal lii oure se
desfrgoard activitatea economic5, iar cheltuielile cu utiiilatile sr-urt inicgi:;ti'arc in serrcinrr
persoanei care desfEgoard activitatea economicd, impozitLil pe cldcliri se calcr-rlcazl
c.onform nrerrederilnr qrf /.5R



Impozitul pe cliidiri se pldtegte anuul, tn doud rote egale, pfrwd lu rlute{t: de 3l
martie Si 30 septembrie inclusiv.

d) I.D, IMPOZIT(fL PE CL4DIRI, in caznl pcrsoanelor .jr-rriciice pentru cladilile
nerezidenliale se calculeazd,prin aplicarea cotei de I o/o asupra valorii ir-npozabile a clSdirii.

Pentru cladirile rezidenfiale aflate in proprietatea san dclinr"rte clc persoanele.ir-uidicc,

impozitulltaxa pe clddiri se calculeazd, prin apiicarea r,rnei cote cle A,2Yo asLrpra valorii
impozabile a cladirii.

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprielatear sau delinLrtc cle pclsoanele
juridice, utilizate pentru activitdli din domenir-rl agricol" iLrpozitul/tara pc cliclili se

calculeazd, prin aplicarea unei cote de 0,4o/o asupra valolii impozabilc a clirclirii.

in cazul claclirilor cu destinalie mixta aflate in proprietatea persoane lor jr-u:idice,

impozitul se determind prin insumarea impozitului calculat pentru sLrplafata lblositir in
scop rezidenlial , cu impozitul calculat pentru suprafala tolosit[ in scop r-rclezidenlial.

Pentru stabilirea impozituh-ri/taxei pe clddiri, valoarea impozabila a ciadirilor aflate
in proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 3l clecembrie a anr.rluri ar-rterior'

celui pentru care se datoreazd impozitul/taxa gi poate I't:

a) ultima valoare impozabild inregistrat[ in eviden]e1e organului fiscal;

b) valoarearezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de r-rn evaluator aLrtorizat ?n

conformitate cu standardele de evallrare a bunurilor al1atc in vigoare la clata cvaluarii;

c) valoarea finald a lucrdriior de construclii, in cazul ciiiclililor: noi, conslrr-rite in cr-rrsul

anului fiscal anterior;

d) valoarea cladirilor care rczultd din actul prin care se transfera drcptLrl de proltrietate , ir-r
cazul clddirilor dob6ndite in cursul anului fisca1 anterior;

e) in cazul claciirilor care sunt finanlate in baza unui contract cie leasing lirnnciar,
valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evah:ator aLrtorizat in
conformitate cu standardele de evalual'e a bunurilor af-late in vigoare la clala evaludrii;

f) in cazul clddirilor pentru care se datoreazd taxa pe cliiciir:i, valoarc;r inscr isii in
contabilitatea proprietarului cladirii Ei comunicatd concesionarr-rlr-ri, locaialLrlr-ri, titr-rlaruirii
dreptului de administrare sau de folosin!6, dupd caz,.

in cazul in care proprietarul claciirii nu a actualiz.at valoarea irnpozaLrilir a cladirii in
ultimii 3 ani anteriori anului de referinfd, cota impozitr.rlui/taxei pcntru cladirile
nerezidenliale este 5o/o dinultima valoare declaratir.

IMPOZITUL PE, TEILENIURILE SITL]A'I'E IN INT'RAV]I,I\N
TEREM'RI CU CONSTRTJCI]I

in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria
de folosinld terenuri cu construclii, precum qi terenr,rl inregistrat in rcgistrul agricol la alta
categorie de folosin{a decAt cea de terenuri cu constructil in sr-ipra{afir cle panii la 400 m2,

inclusiv, impozitul ltaxa pe teren se stabilegte prin inmullirea sLrprafi:1ei telcnului,
exprimatS. in hectare, cu suma corespllnzdtoare prevdzlrtii in urntf,torr-r1 tabr--1:



localit6lii

Nivelurile impozitului,
de rang III al localitAlii

leilha

IMPOZITUL PE ]'ERENURILE SITIJAIE iN INTRAVII,AN
oRrcE ALTA CATEGORTE DE FOLOSI]{1A OnCAr CEA

DE TIIRENIIRI CU CONSTIIUCJII
in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrr-rl agricol la ajtA categolie
de folosin![ decdt cea de terenuri cu construcfii, pentrr-r sLrprafa]a oare depagcgte 400 mr.
impozitul/taxa pe teren se stabileqte prin inmullirea suplafelei terenului, exprimatf, in
hectare, cu suma corespunzdtoare dzutd in urmdtorul tabel:

Zona D
Leilha

35t28_:____._..___-l___ -" __-- l19 I 15
Iil

EiXx;x,-- x i-x lv. l_ rerenuil neproouulve I A | ___4_ l __-_ _-,1__,__ j____L__ _l
NOTA: Pentru determinarea impozitului pe terenuri ia nivelLu'ile prev6zute in lablorrl rJe n-rai slrs sc

IMPOZITUL PE TERENURILE SITUATI] IN EXTRAVI]-ANI
Nr.
crt.

Categoria de folosin!5/Zona 7-,on

I-ci
I Teren cu constructii )
2. Arabil .I
a PIsr,rni Z

4. Fdnete 1

5. Vie pe rod, alta decAt cea prevdzutii la nr.crt.4,1 ,{

5.1 Vie pAnd la intrarea pe rod

I
Livada pe rod, alta dec6t cea prevdzuti la

nr.cr1.5. 1

.t

6.1 Livadd pdn6la intrarea pe rod
7. Pdduri qi alte terenuri cu vegetafie lbrestierf,, cu

exceotia celui orevdzutla nr, crt.6,1
I

7,7 Pddure in vArstd de pAnd la 20 de ani ;i pddure cu

rol de protectie

8. Teren cu apd, altul decat cei cn amenaiEn
triscicole

e Teren nrr qmenqiiri niccicnl 1

ra I)
i/ira

?
7

l

-l
X

Zona A
Leilha

Categoria de folosin!dJ Zona ZonaB
Lei/ha

Zona C
I-ei/ha

Padure gi alt terert cu

ie forestierd
Terenuri cu a

Drumuri Ei cdi ferate
Terenuri neoroductive

va aplica coeficientul de corecfie pozitivd 3,00 corespunzdtor localitagii urbane cle rangul III,



Terenuri neproclnctir,,e

: - Pentru determinarea irnpozitr:lui pe terenLrri la nivelLrrilc plcvii:zri[c in tablor-tl c]e;p3i
coeticientul de corec[ie pozitiv[ 2,00, corespur"rzirtor localitritii urbenc cle rangul lll;i

- S-a stabilit Zona<< D > pentru toate terenurile sitnate in extravilan clin ora;ui Solca.
IMOZITUL PENTRU MIJLOACE TRANSPO]TT

A. Pentrtt miiloace de trsnsport cu troctiune tfiecfi{NC{t :
Tipul mijlocului cle transpolt

tlil ue r'lts1u
1. Motociclete.

NOT
sus, se aplica
zona,,D"

cilindricl de

2. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri ;i autoturisme cu
cilindricd de te 1.600 cmc inclr"rsiv

tlicicluri, cvadlicicluri qi autoturisme cu ciLpacitatea
ird Ia 1.600 cmc inclusiv

cu capacitatea cilindrici intre 1.601 gi 2.000 crnc3. Autoturisme
inclusiv
4. Autoturisme cu capaoitatea cilindricii
inclusiv
5. Autoturisme cu capacitatea
inclusiv

intre 2.601 gi 3.000 cmc

6, Autoturisme cu te 3.001 cmc
7. Autobuze, autocare. microbuze
8. Alte vehicule cu tractiune mecanicf, cu masa total[ maxin-ri

r ()
I

I

l

l

l

l

i'l

l

---l

72

t41

7,ti0
1t;.1

autorizatd de pf,rri la l2 tone inclusiv
9. Tractoare inmatriculate

l
I

I

___l_
.___l_-

30

l8

Pentru ata$e, taxa anuald se stabilegte la nivelul a 50 o/,,, din taxa clatorittl pcnlnr nrotociclcte.
motorete qi scutere"

In cazul rniiloacelor de transport hibLide, impozitLrl se lcdrice cri -t0,)1,.

VehicLrle inresi s t r':r t c

l. Vehi.cule cLr capacitate cilindriclr irli2i,}0 cn:c

Y*:.Iig",lsi.Hs.qis*l**?.I;"C.l,,,,LJpilci11l5.g1lr11$rci< 4800 crnc

Vehicule inresi.1 2, Vehicule-i_+-lg-g-_is.Ll?k.-gU.-qirp_?cit4e 
-qllilchica 

> 4800 cmc

B. Pentru uutovehicltle cle trunstrtort mar/ii ctt tyt{rso totoli w{t.y!litit irutot.iz,tilii
eguld sou mui mure de 12 tone :

A,u tove[riculc d e tra g_qp-o rt marlii cqm rlsn to-t1lii autorizlitil cgalir si:tu nl,ll tllil i'c
lrnpozilLrl

lin lci/lrn)

tlc l2 tonc

Numirul de axc qi greutate:r brutri incirrcatir
maximi admisir

il Axe l'u()t0t(oate) cLr ci-r

tt sjsterri cic suspensie
,j pneumtrlicri sau un

t'rltrr lrlcLtlck

.{ltc sistellle clc:

st-rsltcnsie pentrli axelc
motoare

i\ ilil , fccltlroscllLe l
.'; .. ;:". ... " : -.. .1 ..: -_ .., 1 .:.._

. Autovehicule cu doul axe ii
s\iiNWNjii.iiii.:ii]i.il:::...']i..,,.".....'.,.,..



l1S. Uasa de cel putin 18 tone ii S t: i I I f,y

tI. Autovehicule cu trei axe 
'.. 

]i

i

****-.*i\iiiiffiifriliiiii.rlir I

II. Autovehicule cu trei axe

. Masa de cel putin de 25 t, dar mai mica de 26 t '. t),17 1'+72

:.-."..-..-:..*)Lz*ll--_}:V2__--_

iffiMpad.e_c_ef p_irfinde-29t,darmaimiciicle3l t ii_ 1545 ', ZZSL

f5,-rylasadecelpritindeSlt,darnrai rnieidu.S2r tsji 2Z9l
ti- , ,{":::;:iiis-.*
i6. Masa de cel putil 32 tone ti t S tS Z2g7

C. In cozltl unei combinolii de uutovelticule (un outovehicu! urticrrlrtt suu tren
rutier) de tronsport mur/rt cu m$su totsld msxinui uu{orizotd egulii suu mui ntore tle
72 tone, impozitul pe mijloacele de tronsport este e5;ol ct{ sutlttt c{.trespunr,riloore
prevdzutd tn tabelul urmdtor :

Combinct{ii de sutovehicule (un uutovelticul srliculul srttt trert rutier) rle truttspot'i
l2 lone

. ImpozitLri
(iir lei'rLrr )

Numlrul axelor qi masa totall maximi u,toriz:rti Axe tuotor(oare) olt ctl
li sislcrri cle suspensie

:l /41 t.ttk

I

,ii. Masa de cel putin de 23 t,dar mai nrici rle 25 t ' t,ls t,23

i2. Masa de cel pulin de 25 t, dar mai mic[ c1a 2] t il C:: {}73

IilII. Autovehicule cu natru axe

.,\lLc sisteme c'le

c'ch ivalcntele
lecnn oscttte

{}

3, MSsa dg cel pr1lin 16 t, dar mai mica de 1B t11*..1*.0*_$.ffi.,m31**.1:*d. 1,|*.,1*,..,,__it _,_q___ __] __ _60 ____

. Masa de cei pulin i s t, d;i mai miia iie :o i 6(1 137
";tu ; -.Yk"*".,.--.". -;* f-':l-- " i -]

#gt_u 9:*fl "pufin 
20 t,ju, n_lp.i rnica cie" 12 t t.\'7 .i2q

,-Yk:.uJ..el pu1!r 22 t, dar mai nrica dc l-l r illi-_ - tij __ ___

lI. Velricule cu 2*2 axe

!., !!ag de cel pulin 23 t, dar mai mici cle 25 t

ii
t
iJ_i:]ffi''rfi'-ff-.*". 

'y...-. - Ja.- ..: .

I. Vehicule cu 2*I axe

ik-MffiR-*:,ssl-p-lllj,1.]...?** *.T*k1J]]ig.i-,l-e- 
2!,.t. -.i -!g --- ]ig;;*1;wmulxww ,iiiiN*",",1r,1 

i\\i\iii\Ns:iyir.,:riiliiiiiriri:\..rj:ir::iiiiiiiii.\i- 2ti4)



itel__ l
i21

7_T!

871

7, $asad9 ce]puli133 t, darmli.,picade 36 t.*
.Mas3 de"g9l puJirl ]6 !, dar mai mic6 de 38 t

l9tirl
1911r1

.1Vt2 l

____ _iq!?_ ___- ,
3Li12

r "** '
j9. Masa de cel prrlin 38 tone

,l tszg i )"197

211)7 t ))'85
2986,

. r r: ..iii:ir: i:i.it.i r. lrii i

19.\7

V. Vehicule 3*2 axe

i v37 ),, .7(i

i4. Masa de cel putin 44 tone ti zir'; | 3963

V. Vehicule 3*3 axe

i\,1 \/^"^ ,l- ^^l -..ri^ ,4,4 +n^u li r 1f .i )14)1

D, Pentru remorci, sentirenrorci sau rulote*) :

;a) P_6na la o tond inclusirl
-1 |

'al P.rt. S ton. l;-x,t / -...
*) cu exceplia celor care tac parte din combir-raLiile cle autovohicirlc

(autovehicule articulate sau tlenuri rr.rtiere), conlbnn lit.z\ pct.IIt.

otor, sculcrc de ap[, folosite pc.ntru pesclrit
1l
_:t

. Bdrci frrd motor, folosite in alte scopuri 56,56

. Bdrci cu motor lltJ
r i00 i

'i#; "- * 
"

It5. Scutere de apd
:i;;; " .; '

;16. Rernorchere gi impingdtoare:

lla) Paqe la 500 CP inclusive

9rjg

lr' "-"'"

h),Pq$. 1 _tona, dut ly. ppi guJt cfe 3 tgpe
'c) Peste 3 tone. clar nu mai mult de 5 tone

210

,l

,559

{39E l



Peste 4.000 CP 2237 
I) Pest-g{,,QQ C-P

:rr:i:irr:ii:ri.r\..i:*rrri:rii .- --L- - ]

) C, *dit"t;d.-ild;. d; ir"rt. i .SOO tonc, cLrr r-rr.r yrcstr 2E0

.000 tone

Cu ca

TAru PEJ\{TRLT ELIBERA}TEA CERT'TIi{CA'{ELOR, AVIXii!,{}R \gT A,

AUTORIZAT'IILOR
a) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanisn-t,

Suprafala pentru care se obline certificatul cJe urbanism
:.l'livel uu'i I c iiplicab i 1e,,

in anLrl flse al l0l5
t'-let-

I

{U- - ; __-___l
I Ct6U

r)
l4+-0,01 lei/rnp

tr'lcn trtt li*e::l re $1p

e :ir r,ii d g 
E 

) l-! gcAdrc

LQilq qu--=l

la 150 m' inclusiv

) intre
Peste 1.000 m

Taxa pentru e1 berarea aritorizaliei dc lbraie sau excavirt 7 lei, pentru i'iccuru nrp af'ectat

]. Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentrll
;hioqcuri, tonete, cabine, spalii de expunere, situate pe cirile ;i
.n spaliile publice, precum gi pentrr: amplasarea corpurilor 5i lr

ranourilor de afiqaj, a firmelor Ei reclarnelor

7 lei, pcntl-u {ii:c:rrc rnp dc 
i

suprafa{i ocuplrti tlrr eonstruclie 
L

1. Taxa pentru eliberarea unei autorizaf ii privind lucrirrile cle

:acorduri qi branEamente la relele ptiblice cle apii, canalizare"
gaze,termice, energie electricd, telelbnie qi televiziune 1;L'in

:ablu

11 Ici, pe ntr"ir i'iccurr: r'ilcorrl

5. Taxa pentrr: avizarea ce

urbanism gi arnena.iarea ter
structurile de specialitate d

rtificatLrlui cle citrc comisia clc

itoriului c'lc cirtle prirnari saLr

in cadrr.rl consiliuiui iudetean

I I lr I

. Taxa pentru eliberarea certificatului cle nomenclaturi
"radala $i adresa _ :=-
. Taxa oentru eliberarea unei autorizatii pcntru desfEsnrarea unci irc t itati ee,ltttrrttiuc 1..r'r.1,,x. r.lirr 1 I 1,l,rr t I I

ii iri

) in mediul urban ?{} lci

Autorizct{iile prevdzute mui sus se vizeuzfi onuul, pfind lu dulu de.ll i{et:enthrie u ututlrt
n curs pentru unul urmdtor. Tsxu de vizit reprezinti 5A % dirt crtcuttunrttl l*;;ei de elibercre r

rutorizuyiei.

i. Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sauitare de
lrnctionqre

1 i t.,it'i lLt



{i'actiur:cl

(r{] llr!

cu supral'a!a piirrir l$
c la 51 rnp pinii lu I

tic ta I01 rnp ptnir lri

dc [a tr51 rnp piinir lu
tlc lt 20tr rnp iiitr:r"r }u

-tlt'lrr 3{)l rlrlr 1,:l;ri irr

ilc !:l ,"1()1 urXr lliir:i i:i

I lrysJliLql1lu ly! i:t
12.'faxapentru eliberarea autorizalioi de construir:c llentrlr o clitdir:e cale Lrnncrtitali fblositii

ca locuinld sau anexd la locuin!a este egal6 cu 0,5 % clin valoalca atrtorizutl :i irrcr';'irilor' ,-ic

construcIii.
13. Pentlu eliberarea autorizaliei necesarc pentru lnclirrile cle orgariiziLlc dc srntie r irt vecicrea

realizdrii unei construc{ii, care nu sunt inclLtse in altd autolizutie c'lc corrstr,,rirc. llLx:l cstc cic 3 9.,1, ciiit
valoarea autorizat[ a lucrdrilor de organizare cle qantier'.

14. Pentru eliberarea autolizaliei cle amena.iare cle tabcre clc coltriri, ciisLric:tau nrlole ori
campinguri, taxa datoratd este de2o/o clin rraloarea autorizati a lucrarilol rle construciicr,

15. Taxa pentru eliberarea autoriza[iei cle constrr"rirc pentru orice altii consti'uc!ic decat celc
prevEzute anteLior, este egal[ cu I 0/o din valoalea aulorizatr'i a lr.rcriirilor clc corr:rtructie. inclLrsii
instalaliile aferente.

16. Taxapentru eiiberarea autorizrtfici de clcsliinlarc, piLi'lirilii strLr lotalli. a rriici constructii eslc

egali cu 0,1 yo din valoarea impozabili a constmcfiei, stebilitiL pcntru rlctclilinulcrL in.rpozitulrii 1-,u

cladiri In cazul desfiinfdrii parliale u r.tnei construclii, taxa pcnlrLr elibclarca iiulonziLiici se poatc
modifica astf'el inc6t sd reflecte portir:nea clin construcf ie clr:c urrneazrj a h tlcmollrtli.

17. Pentru prelungirea certiflcatului de urbanism. precrrm;i a ai-rtorizaliilor'(ic conslri:ilc taxrr

este de 30 % din valoarea taxei ir-riliale.

TAXA PENTR(I FOLOSIREA 14lJ\-OACELOI\ ti{t }tiiCL,1&tti g-r iil:r{';..,1.,r,I,,1 ogI
PUBLICITATE:

-1ei/m

) in cazul oricdrui alt panou, afiqaj sau struoturf, cle afiEa.j l

I

-_l
lamb si blicitate

Contribuabilii care beneflciazii sub c[ivcrse lblmc rlc sclviciul c]c rcc]rinri:r prrblicilal.r sr.rnl

obligali sd incheie contracte in acest sens qi datorcazu bLrgetclor loclli o tar:l'r rlc rcclanil ;r
publicitate de 3 oh din valoarea contractulLri. cxclusiv taxa pc valoure acl:ir-rgali atci,;rLtli.

Taxa datoratd se pldteEte luntrr cle citre ce1 care cl'cctricezl-i reclanra ;i lrLrblicitlrlca. la L:rr:gclut

local p6nE. la data de 10 a ir-rni urmitoale, pe toath per:ioacla cir:sl.l$r.rralii c:or-rlreciiiltri, incepincl cir
Iuna in care taxa a devenit exigibila.

IMPOZI T Ll L P E S PE CTAC O f- Ii :

Impozitul pe spectacoie se calculeazi prin aplicarea cotci de impoz-it lr suLlii'r incasati ciin
vdnzarea biletelor de intrare qi a abonamentelor clupii cLul Llr'meazf,:

a) 20 , in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o pie sir de teatru" balei, ollcl'["
operet6, concert filarmonic sau altA manifestare mLrzicalir, prezentarea r-rnui {llm lar

cinematograf, un speotacoi de circ sau orice competilie sportivd inter:Lrii silll intcntalionaii:

b) 5% in cazul oricdrei altei rnanil'estari artistice clecit ccle enumeralc 1a lir" a).

). Taxa pentru eliberarea de copii heiiografrce cie pe

rlanuri cadastrale sau de pe alte aselnenea planuri,
lelinute de consiliile locale

10. Taxa pentru eliberarea certif-rcatLrlui cle ploducitor

1 1. Taxa pentru eliberarea/vtzarea anualI a autorizafiei
privind desfEgurarea activitalii de alimentafie public[
(restaurante, baruri, alte activitaifi recrcative - cod
CAEN ) grnpa 561, 563,932.

-)o
Lll Iti, llcntru iiecule rrr[) s,]u

r.!" ilrll

${} nrp - 50 iei 
i

{}t} nrp - 18{} Iei i

l5n) inp * 150 tri
2(){} rnp - 20t} }ti
.it)(i rnp - 25U lc:
.ititr nrl; - 3t)0 t*i
-rii(Jriltrl - -1."1i, t,'i

axa Dentru afisai in scoo de reclamd i pubiicitate

) in cazul unui afiqaj situat in locul in care persoana derr-rleazir

tivitate economicd



Impozitul pe spectacole se plateqte lunar pAnd 1a data clc I0. inclusir,, a hrnii urmiitoare
celei in care a avut loc spectacolul.

ALTE TAXE LOCALE SI SPECIALE
Taxa pentru eliberarea I vizarea anuali a autoizafiei de cu suprafata pf;nil l* 50 mp -

30 leicomer!/ prestdri servicii
-de la 51 rnp pAnii la 100 nrp

- 50 lei
-cle In 10tr nrp pinir l:r 150 mp

- 80 lei
-de la 151 nlp pf;nir It 200 mp

- 100 lei
-peste 2[]0 nrlr - i-t0 lri

Taxa privind eliberarea acordului
activitSli temporare pe domeniul

pentru clesf6guralea de
public Ai privat a1

1t) lci

lei/ lunil/ioca gie 
--___-l

orasului Solca

Taxa anuald pentru vehicule lente cu tractiune mecanlcri
Taxa pentru indeplinirea procedr-rrii de divor! pe cale
administrativS
Taxa de salubritate persoane fizice

TAXA DE SALUBRITATE PERSOANE JURIDICE

A) Cabinete medicale, unitdli pogtale, de telefonie, CEC, sta[ii
PECO, intreprinderi familiale cu activitili de prestari servicii,

20 lei/lunii/loc*tic

intrenrinderi individuale cu activit5ti de nrestirri servicii etc.

B) Pensiuni turistice, unitili de alimentafie pr.rblic6, mixte"
intreprinderi familiale cu activitali de comerl, intreprinder"i
individuale cu activita{i de comer!, SRL-r"ui, SC - uri gi Centrc clc

Plasament
C) Institulii publice (Caminul pentru Persoane VArstnice, Garcia clc

Intervenfie, Polilie, Ocol Silvic, Liceul Tehnologic .,T'omqa

Vod6") si Hanul Solca
Debitnrea cu taxa de salubritate la persoanelc lizice se I'acc din oi"lciu, tn bilza datelol

existente in registrul agricol qi in evidcntclc fiscalc (dar nu mili putin tlc o g;crso*nir gi nu urni
mult de patru persoane pe familie).

In cursul anului titularii de rol din registrul agricol pot notilica moclific:-lrilc survcnitr in
componen{a familiei in ceea ce priveqte numirul beneliciarilor serviciilor de suliibritate (deccs,
naqtere, plecfiri pentru o perioadii indclungat[ din localitate), taxa rec*lcul/inrlu-se inccpincl cr"r

data de 01 a lunii urmltoare celei in care a intervenit rnodificarea respectivir.
Debitarea taxei de salubrizarc la persoanelc juriclicc se vil facc ctrin oiiciu, in brz*

datelor^din eviden{ele fiscale ale Prirnlrici oragtrlui Solc:i.
ln decursul anului persoanele juridice pot notitic* modilicilrile sul'r,enlte (incct:irca

activitii{ii, suspendarea activit:i{ii, desf[turarea de activitirti fcmporurc,
desfiin{area punctului de lucru allnt pe raz,l ort$ultii Iiolca), 1n'ezcniiinrl ?n irccst sr-rns

documente justilicative de la Registrul Cornerfului s*u :rltc ucte justrilicutivc, rlcclaratie pt,
propria rlspundere in cazul destiin{:irii punctului clc lucru, tara rccalcu!0rirlu-se incepf;nd cu
data de 01 a lunii urmitoare de la data depunerii notilicirrii.

in cazul in care sediul perso:tnci juridice coincirlc cu rlomiciliul pcrso:tnci fizicc, t*xu rie
salubritate se achiti doar corespunz:"ttor persoanei juridicc rlilcil aca*stii rehit:r t:lxil pcritrur urr
an intreg.

Termenele de plati zr taxei de salubrizare tlatoratc sunt:
b) 50% pinri la 31 martie 2016;
c) 50% p0nI la 30 septembrie 2016.

Nloqnhirf.rro.r lq fpnmonrrl rla cr'.rrlanfi da n,lifra.l.l.i*^-i ." ^I-li^.'+i,'i,l .' -l.i*x ^x+y^ l-,,,,,.+,.i
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local, atrage dup[ sine majoriirile int0rziere previzute tlc lcge.
Pentru plata cu anticipafie a ta.tci dc salubrizure, ric cItrc pcrsoairclc i'izicc Ai juriilicc,

datorate pentru intregul an, pflnfi la 31.03.2016, se:rcorclii o bonilicl{ie rlc 1002,.

Se excepteazd. rJe la plata taxei de salubrizarc cultclc religioase rccunoscute olicial ?n

Romf,nia, veteranii de rizboi qi v:icluvcle clc vetcrilni de r:'rzboi rlirr ornqul Solca, in bnzrt
documentelor j ustificative.

Crean{ele tiscale restante allatc in s<ild la clate de 31.12.2015 plinri lr: srrnra cle 4{} lci
datorate gi neachitate de cltre debitori la bugetul local al oraqului Solcl se anuirilz,"i.

Pentru anul 2016, taxele de inchiriere a suprrll'etclor rlc tcrcn gi a ultor" imt;bilc ailate irr
proprietatea public[/privati a or:rgului Solca, sunt urtniltoa rcle:

A) Pentru terenuri agricole situate in:
- intravilan ......... ...0,04 lei mp/an.
- Extravilan...... .......0,02 lei mp/tn.
B) Pentru terenurile ocup:rte dc livezi "..{},05 lei m;r/ln.
C) Pentru terenurile ocupatc cle construc{ii provizorii ......0,75 lci /iliyl/:ril
D) Pentru terenuri cur{i-construc{ii 0,75 lci/ nip/urr
E) Pentru spa{ii cu altfl destina{ir: tlecf,t locuintc. ..1 lei/mp/lurrri

- Contractele de inchirierc a tcrenurilor ce ur"nre:rzri u ii inclrel*rc iil ;rnui 2015 vor l'i
valabile pe o perioad[ dc 5 ani, ittr in cazul confmctclor dc ?nchiriu"e u tcrenurilor ir

c[ror termen a expirat la rlata tle 31,12.2(]15, accstea vor ti prcli:ngitc prin *ei
adi{ional pentru o perioadl clc 5 ani, cu acorrlutr g;r'e:rlabil nl pirrfiior'.
Pentru anul 2016 se aprobir taxele penfru utilizarca sp:rtiilor iiin pia(a rlglo-

alimentar[ a oraqului Solca, dupir curn urmcaz:-r:
d) Pentru vflnzarea de orice fel clc bunuri in pia{ri:

- Din c[ru{e ......2leilzi
- Din autovehicule de orice tonaj. ...3 lci/zi

b) Pentru folosirea platourilor, meselor, t*r"abclor, de citre :

- Producitori particulari.. .....2 trci/zilmp
- Agenfi economici ........"3 \ri/tilmp

c) Pentru inchirierea tle mesc (anual/scmestri:ll). .....3 !ci/;ril:np
d) Pentru folosirea platourilor clin piat:i pcntru cxllrnfi{rrcii siri'rr viinzarc de

diverse produse: risaduri, porrti I'ructiferi, obicctc tlr: ocazic, ctc:. ..2ltil'tilmyt

Persoanele care se sustrag cle la plata taxelor lrlevirzute la arL" I , vol ii sancf ionatc cLr

amend[ de la 25 lei la 50 lei. Constatarea contravcn!iei qi aplicarea sanc!jrinii sc va 1)ce c]c

cdtre organe ale Poliliei locale;;i cie catre inrptile:i:riicili ai prinrarulLii. ilcscnurati plin
dispozilie.

Este interzisd desfacerea de produse in afala perirtretrulni pic{ii.

SANCTIUI{I:
LIMITELE MINIME $I MAXIME ALE AMENZILOIT iN CI\ZIJI,
*:*,;#x-.,-ffi::.' i-. :. .it':,.-.":4i-_::::-; -:.':-...:

P J]RS OAN i-,I, OR I] 1'Z]{-L,

rt.493 alin (3) iiContravenlia prevdztttir la alin.(2) lit.a) se sanctioneazd cu iutiL'l)rlar tl.'lrr 7(l Iui il l7';
i$lei, iar cele de la lit.b) cu amendd dela279lei la 696 lei

iAil?tilrir{11 iiii.ii.n..u--rrrrltoi tchnice privinJ tipalilcrr. inrcgisrralcr.r. rrilr/iu'er. critlcrrrrr ;i
i ilgestionarea, dupf, caz, a abonarnentelor' ;i e biletelor clc inirale la speotacoiu:

'' "''  ' ',

LIMITELE MINIME $I MAXIME AI-E AMIINZiLOR IN CAZLIL pEI{SOANILOi{ JIllltDlc'l,
." -,.,,*'""r";;-JJ.',,i" ---:,""-:ri: .- ."

rt.493 alin (5) llin cazul persoanelor'.jLrric1ice, limitele mjninie 5i maxirlc alc anrcnzilor'plevl-rzLitc 1u

,.alin. (3.1 Ei 14) se majo|cazii uu i00u 0. l'esl)ue ri\ :

il contravenfia prcvtizutd la a1in.(2) lit.a) se sanotioneaz-i. eu arlencia de ]rti' 280 lei la 1116 lci ial ceie cle la lit.b) cu arnenclir clc la 11 i3 lei la 2784 lei:
incdlcarea nolinelor tehnice privinri tipririrea, inlcg.ist"r:u:ea. r,Anzalca.
evidenla gi gestionalea, duph caz. ir abonamu'nteior 5i lt iriletelol clc
intrqre lq crreciqnnlr. r.rtncfifrrie r-n,rlr.r\rrrrrli.'..i ...- r..rrrniir.,r,.'.r.,n ^,,.,,i1.',1,1n



de la 1300 lei la 6312lei.

TEGEA NR.I1717999 privincl tilxale cxtrajucliciui"c ilc {imbrur, tu r*i;tli{"icfirilc 9i

completlrile ulterioare

ANEXA - LISTA CUPRII\ZAI{I} 'TAXELE EXT'JnA.J UDlCi.,lIt[r] ];{r, T'I1V}I}R{J

i$ Extras din norlrajLrriciica Nir,'1i:"'11- ;i. ri;'t.
p{.rillilt iiniri 20 i-S

-lci -
i"-
l$ CAP. I. Taxe pentru eliberarea certificltelor de oricc fcl, rlitcic dccf;t cele elii;criltr; iit instan{e,

i{ Vtioirt.rul Justifiei, Parchetul de pc liingd Curtea Suprenrii cic Justi{ic gi r}c norri:i"ii publici,

i$ prccum gi pentru altc scn,icii prestate de uncle irrstitutii publicei$ prccum $t pentru attc scn/lcn presrare oe uncle ilrsururu puultcc
i$

,;1. Eliberarea de cdtre organele administrafiei publice centrnle q;i Iocalc, clc alte
,autoritdti publice, precum qi de institulii cle stat, care, in exeL'citulcr atribufiilor 2
t, ^,jlor, sunt in drept sa certiflce anumite situalii cle l'apt, a certliicatcrkr'.

;ladeveringelor Ei a oric6ror alte inscrisuli plin care se atestii uu liipt sulr o
'situagie, cu excepfia acelor acte pentru care sc plirteqte o altri larri cxtrajLtcliciarii
de timbru mai mare

1,.***.-**..-;:.ffi*.': 
'-.. iq. -

l,2.Eliberarea certificatului de producdtor PLrncl. ablogat 1l'in
n'1. 79 1it ;) din

( )r'rir)niirlla
(liri't'irrLt lui rrr.

,r (i,/,1 0i 1.2 p li vincl
ir"l poz.iti,lc gi ta:<clc

iiica le

'4. Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietirfii asupla anii.nllclor, pc cap

2

5

Prrirc'L lrbrogat priu
tLrt. i pct.144 ciin

l-cptclt rir" I 
'/4r 

201),-l

pe nl|rL ii1:ioba|ca 0C
nr. 9.1/11003 plivind
('.,.lrr I riu irlgcg..1t',,'',

llscali
t lii\iiiiiil$*\iii&ffi i\iiiiit]liNiii:, *,,-..,.,.-...,*...*.*.-"",-

il_Q_,c_.*j__!.e1$eeclifl_-qs1e/e.r$ldqreLgqplri1ef ! 
j1e1

I rs!\!{!s\(l]!}{iNNl{llll\!u{t1\i{j\i.l{.ltl(!lN$t!!J\ttNN

i$7. Eliberarea. la cerere. a certifrcatelor cle caz-ier judiciar

iiS. Inregistrarea, la ceLere, in actele de stare civil[ a schimbalii nunre lr-ri ;;i a 15

llsexului
ii**qm****
i$9. Inresist
ikJxmslmml"t*sr?.lk..i**:,k*?.*11,:.{:.sll,'.1.?-.q.":kf,k.-9,:tt1,,crisir}qriqi .,.,
Ii10. Transcrierea, la cerere, in registrele dc stare civild romdne, a aciclor cle'civila 

intocrnite de arrtoritdtile straine
,, ,,1, 

"

stare

2

;,

irl l.Reconstituirea gi intocrnirea ulterioari, 1a
! 

:4' 1":'- -"""::" ' 
-"';:'i;: 

" 
" "' _-""" :'

]112.Eliberarea altor certificate de stare cir ila i
1r ,,

in

ccrere, a actelor clc st:ile civilu
',

il,4iqtrrrqp cqrr rlefelinrql o

Iocul celol pierclulc. sLlsu:itsc.



"- -^*--.": . , " "::::-^ --^". --- "- .':ii

.,CAP.2. Taxe pentru
,I 

^in acestea,
i

eliberarea sau preschimbarea irctelor de iclcntitatc gi iriscr'ict'r-rlt nlu:iltiunilor
precum gi pentru eliberarea perrnisclor da vf;n:itoarc Ai de lrtsi:tlil

L Acte de identitate: X

) eliberarea sau preschimbarea actelor de idcntitate pentrr.t cetiiler)i rortrini.

Srivind schimbarea do-miciliq] u i s-ay req edinf c i cetSle nil ot' ro rrr i n i

,.b) inscrierea menlirmilor privind schimbalea donticiliului sau a t'eycclir-itei

llc) viza anual6 a carnetelor de identitate a1c cctritenilor striini gi llt pclsounclot'
lifbrl cetdtenie

id; eliberarea unor noi cdrfi, buletine, cal'note de iclentitate gi legitirrrrf ii
provizorii in locul celor pierdute, furatc sau cleteriorate

.^ +

l-2. inregistrarea cererilor persoanelor llzice qi.jtiridice privind lumizurea uuor

- t:".:. "'* --J

[{, E_t!bepre-a.p.i1u" _v_iza anu115 g p_ertniselor de pc-scr.rit

;\brogal pLin OUC

, 1r:, 
70120!9,

{(l

.:::_ i _.i :: .il-

,r\blor,.lrt prir-i O U(i

,,,,, lri. 70/?.q.I]9-. 
.

Ablogat prin OUC

, , 11,,. 
70i2,0J1? 

,,,

3 
ii::i.,i..,,,::

:

(r

Ablogat 1;rin Ol.-0
nr', 70/2009

hblogat prin OUC

., , 
r1', 7(]i29L)? 

.,

2lt

,clp.Jl fo* o."t.r;;il;;; c'onot,catorilor clc autovcltictiit ?
t:t{ (ie conducere
I'
I'

ii1. Taxe pentru examinarea candida{ilor care au arbsolvit o qcoalii cie e oiidr-rcriloli
de autovg"hicule; : .

ia) oblinerea permisulr-ri de conducere valabil 1;cntrLt iilttol,ehiculc clin catcgoliile
qi subcategoriileA. n L B. Bl. yi B+E

i[b) oblinerea permisului de conducere virlabil pentl'Ll autovehicrrlc tiin calcgcuiu

i\a
'c) obfinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule apar'linlinci

,:d) obtinerea permisului de conducere viilabil pentru autovehioulc apaltinAnd

]uneia dintre categoriile sau subcategoriile C, C 1 . Tr, D, D 1, C+ Il. I)+E. C I i-l-1.

,PlI€'Tb $lrv 
.:

:ie) obfinerea perrnisului de conducere valabii pcntlu itutovehicuric liplrtiniincl -\bi'i;:rrI i',r'in tiL C

ilt) oblinerea permisulr-ri de conducere valabil lrentm autovehicr,rlc clin catcgoriile AbL'r;giLt 1;r'in Ol-lCi
iri. 70,12009,gla-'-P i r

rr2. Taxe pentru exarninarea persoanelor cirora le-a lbst anr"rlat pc:r'rrrisul clc ti,l
''conducere, pentnr categoriile cuprinse in pelmisul anulat, precLrrl ;;i a
i$pers.qanelor care au lbst respinse de 3 ori la examenul pentlu obiincrca aceieia;i
i[categorii a permisului de conducere, preclulr ;i pentrLr pelsoanclc clire rllr i]Lr

iiabsolvit o qcoald de conducdtori de autoveliicnle, cu exceirlia celol llentrrl

l.?l:.e-?.i,1. P.P 1 : B-E

i\3. Taxe pentru examinarea persoanelor cirolri le-a fbst anuiat penrisr-r1 cle ;\Lrrouut plin t)L'G
)conducere, pentnr catcgoriile cuprinse in perrnisrrl anulot ll'. 7ir -U()(li.:i_.-:.;".-"-ii;.,:L... ,-..:r.r"."' .; .. .:-- . ;:.'1.: :...

.,4. faxe pentru examinarea persoanelor care au tbst respinse de tre i ori la Abrogat prin Ot)C
"exatnenul pentnt oblinerea aceleiaqi catcgorii a pennisnlr,ri dc ooncluccrc i nr. 10l2OO9
":: 

*-."...J; ..;',l

1 Caf.4. Taxe de inrnatriculare a autoi'ehiculclor r9i rcrnorcilor', autori:ralc pl'r;i,izclic rlc

.i .irculafie qi autorizure dc circulrr{ic puntlu lllobc
:,.,.-,r*-'.'r'"--,..* i;.. i:,;:....'.'.'i..-

]it. faxe de inmatricuiare permanentf, sau temporarl a autovchicLrl.rlor si X



) autovehicule qi remorci cu masa totald maximd auloizatd, de pAnli la 3500 kg:t 60
nclusiv

) autovehicule qi remorci cu masa totald
i 3500 ks inclusiv

maximd attortzatl. cuprinsd intre 750 il

ii

) autovehicule qi remorci cu masa totald nraxima autorizatd nrni ninrc dc 3.500

ii

Taxe de autorizarc provizorie a circulaliei autovehicr:lelor Ei rernorcilcir
iqqptliculaJep-ermanepJs-?Rt_e*+r_p_o_Ial

ffi ffi*,;i#*.*.:]5il'.i*ffi;;&';*;* .

l. Taxe de autorizare a circula{iei pentru probe a autovehiculelor gi lemorcilor 414
, ,. ir . I .i:iiiti.i:ii,ui:ullt::ilii..

CAP.S. Taxa pentru eliberarea titlurilor de proprietate a$u[]ril terenurilor dobiinclite in baza
Legii fondului funciar nr.18/1991, republicati, cu moclilicirrilc qi completlirile ultcrioare
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